"’ m’% Consultoria en disefio y supervision de obras, estudios de suelos y control de calidad de materiales

San Salvador, 08 de septiembre de 2023

Srs.
DE LA PENA, S.A. DE C.V.
At'n. ING. GUILLERMO ANTONIO MENA

Presente
Por este medio se remiten resultados de ensayos de resistencia a compresién realizado a
SEIS (6) Adoquines de Concreto Hidraulico de 10 x 22 x 24 cm, fecha >28 dias; llevados a

cabo para el proyecto: " CONTROL DE CALIDAD DE LA PENA, S.A. DE C.V.".

Ensayos Realizados:

ASTM C140 Compresion y Absorcién de Bloques de Concreto Hidraulico.

Atentamente,

SUEDS ¥ MATERIALES, SA
San Savador,-Ef Salvades

Ing. )

Jefe Dpto-de Control de Cafidad de
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No. de Informe: IRE23-CC-456

RESISTENCIA A LA COMPRESION Y ABSORCION DE BLOQUES DE CONCRETO
ASTM C 140

Proyecto: CONTROL DE CALIDAD DE LA PENA, S.A. DE C.V,
Solicita: DE LA PENA, S.A. DE C.V.
Procedencia: DE LA PENA, S.A. DE C.V.
Laboratorista:  C. TORRES Revisd; N.E.C.R.
Fecha de Fabricaciéon: > 28 DIAS Fecha de Ensayo:  7-sep-23
ENSAYO No 1 | 2 | 3
Tipo de Blogue ADOQUIN CRUZ (24 X 22 X 10 cm)
Longitud de blogue (cm), L 14.1 15.1 14.8
Ancho de bloque (cm), W 9.9 10.2 10.1
Espesor de bloque (cm), H 9.8 10.0 9.9
Peso seco de blogue (g), Wd 2405.0 2747.0 2576.0
Peso saturado del blogue SSS (g), Ws 2614.0 2980.0 2797.0
Peso de bloque sumergido (g) Wi 1228.0 1415.0 1322.0
Absorcién = (Ws-Wd) / (Ws-Wi) x 1000, (kg/m”) 150.8 148.9 149.8
Absorcién promedio, (kg/m?) 149.8
Absorcién = ((Ws-Wd) / Wd) x 100, (%) 8.7 8.5 8.6
Absorcion promedio, (%) 8.6
Volumen neto (cm3) =Vn = Ws-Wi 1386.0 1565.0 1475.0
Area neta (cm®) = An = Vn/H 141.43 156.50 148.99
Area neta promedio (cm?) 149.0
Relacién de Aspecto (Ra) 0.99 0.98 0.98
Factor de Relacién de Aspecto (Fa) 1.23 1.23 1.23
Carga méaxima obtenida (kg) 47766.8 46036.8 49576.8
Resistencia en area neta promedio (kg/cm?) 395.4 380.0 409.1
Resistencia promedio (kg/cmz) 394.8
Peso volumetrico de blogue (ton/m3) 1.74 ] 1.76 1.75

Observaciones: El adoquin se corté a condicién de ensayo.
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